32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

Nome do Servidor Matrícula
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 09 a 13/08/2021: Quantidade 2.5 (Duas e Meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 695824

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 263 DE 23/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA O MONITORAMENTO DE
ACORDO COM O TAC ASSINADO JUNTO AO MINISTERIO PÚBLICO DO ES-
TADO, JUNTAMENTE COM OS TECNICOS DA COORDENÇÃO ESTADUAL DE
VIGILANCIA EM SAUDE AMBIENTAL.
PERÍODO: 08 A 10/09/2021
QUANTIDADE: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO PAULO ASSUNÇÃO SILVA 58967531 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 695849

PORTARIA Nº 265 DE 23/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES ADMINISTRATIVAS NA SEPLAD-SE-
CRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO E SESPA/
NIVEL CENTRAL.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D89
PERÍODO: 30/08 A 03/09/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

HERCURLES LUIS NASCIMENTO MOURA 59596251 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

JAMIL JORGE SASSIM DAHAS 59408951 CONTROLE INTERNO

SHIRLEY VIVIANE NATO 59533341 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 695993

PORTARIA Nº 264 DE 23/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR EM CONJUNTO COM A EQUIPE DO DCE/DVS/SESPA
DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE MALÁRIA, SUPERVISÃO, MONITORA-
MENTO E APOIO AS AÇÕES DE CONTROLE DE MALÁRIA.
PERÍODO: 31/08 A 03/09/2021
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ-PA E PARAGOMINAS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
IRANEIDE GALDINO MOREIRA 57206615 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 695784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 59 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O (a) ORDENADOR ( a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Ofi cial do Estado/Obtendo Capacitação Profi ssional.
COM OBJETIVO: PARTICIPAR DO MONITORAMENTO E ACESSORAMENTO
DOS REFERIDOS PROGRAMAS QUE CADA SERVIDOR E RESPONSAVEL
Destino: MARABÁ/NOVA IPIXUNA/JACUNDÁ
Período: 30/08 A 03/092021
N° de Diárias: 4,5 (QUATRO DIARIA E MEIA)

NOME CARGO  MATRICULA

JOSE ANDRADE SAMPAIO JUNIOR TECNICO DE EMFERMAGEM 57206542/1

ROSANGELA VIANA DOS SANTOS COMISSIONADO 5942525/2

TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA AGENTE DE ARTES PRATICA 57206550/1

RAIMUNDO ALVES  CAVALCANTE MOTORISTA 1087137

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 696053

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 429 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57226667-1.
CPF: 973.186.982-49.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrade.
Cargo: Agente Administrativa.
Matrícula/Siape: 5897518-1.
CPF: 809.875.322.00.
Período: 24 a 28.08.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: pactuar e aplicar ações do Projeto Blitz Ergonômica.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 695838
PORTARIA Nº 430 DE 23 DE AGOSTO DE 2021

Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57210508-1.
CPF: 838.349.742-34.
Período: 30.08 a 03.09.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia e Sapucaia.
Objetivo: realizar visitas técnicas para averiguação das instalações das ba-
ses descentralizadas em relação aos aspectos locais que resultam na aces-
sibilidade dos serviços para uma possível melhora no tempo-resposta e de
acordo com a legislação da Rede de Urgência e Emergência.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 695839

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 014 DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional
(CIR-Araguaia) do dia 19 de agosto de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Proposta de Ambulâncias Tipo A, referente à Emenda
Parlamentar nº 1123477000121003, do município de Tucumã.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 19 de agosto de 2021.

Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício

12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 695793